Χαλία quoque, quod Hes. est ἡσυχία, Quies, a χαλᾶ derivatum videri queat; quiete enim laxantur corpora a laboribus et molestiis. AT Χαλίδιον, Eid. est πινάκιον, Tabella.

Χαλιστὸς quoque ab eadem defluxisse origine puto; idem enim Lexicographus χαλιστὸν exp. σκαῖον, (ut idem sit χαλιστὸς eum χαλίφρων,) addens tamen, ἡ ἀγαθὸν καὶ δίκαιον. [\*“ Χαλίω, ad Timæi Lex. 276.” Schæf. MSS.]

ΧΑΛΙΝΟΣ, ὁ, etiam ipsum a χαλάω derivat Etym., dicens esse τὸ μετὰ δυνάμεως χαλώμενον: est autem χαλινὸς, τὸ ἐμβαλλόμενον τοῦ ἵππου τῷ στόματι σιδηροῦ ὄργανον, Ferreum instrumentum, quod ori equi inseritur: cui annexa lora, ἡνίαι dicuntur et ρύτα s. ρύτηρες, Lat. Habenæ. Frequens hoc vocab. ap. Xen. de Re Equestri. Ubi inter alia tradit oportere bonum equitem οὐ μεῖον διοῖν χαλινοῖν κεκτῆσθαι, (10, 6.) : quorum nimirum alter λεῖος sit, τοὺς τροχοὺς εὐμεγέθεις ἔχων, alter vero τοὺς μὲν τροχοὺς καὶ βαρεῖς καὶ ταπεινοὺς, τοὺς δὲ ἔχίνους, οξεῖς. Paulo post vero docet quid sit τὸ ὑγρὸν τοῦ χαλινοῦ, et quid τὸ σιδηρόν: sc. p. 554. Eodem in l. στόμιον et

χαλινὸν synonymos usurpat; ait enim (6, 7.) p. 549. Ἰνα δὲ ὁ ἵπποκόμος τὸν χαλινὸν ὄφθως ἐμβάλῃ, πρῶτον μὲν προσίτω κατὰ τὰ ἀριστερὰ τοῦ ἵππου ἔπειτα τὰς μὲν ἡνίας περιβαλῶν περὶ τὴν κεφαλὴν, καταθέτω ἐπὶ τῇ ἀκρωμίᾳ· τὴν δὲ κορυφαῖαν τῇ δεξιᾷ αἰρέτω, τὸ δὲ στόμιον τῇ ἀριστερῇ προσφέρετω: Frænum s. Lupos sinistra manu admoveat. Ubi quod προσφέρειν τὸ στόμιον dicit, aliquanto post vocat τὸν χαλινὸν προτείνειν, ubi sc. ab eo equus dicitur interdum ἀρπάζειν τὸν χαλινὸν αὐτόματος προτεινόμενον. Iisdem synonymum est τὸ ἔχειν πρὸς τοὺς ὕδοντας τὸν χαλινόν: et consequens τὸ ἐμβάλλειν τὸν χαλινὸν, Injicere frænum: quod ap. Hom. quoque legitur, sic canentem, II. T. (393.) ἵππους Ζεύγνυνον, ἀμφὶ δὲ καλὰ λέπαδν' ἔσαν, ἐν δὲ χαλινὸν Γαμφῆλησ' ἔβαλον, κατὰ δὲ ήνια τεῖναν ὅπισσων Κολλήτην ποτὶ δίφρον. Ipse vero χαλινὸς dicitur ἐμβάλλεσθαι et rursum ἔξαίρεσθαι, ut ap. Xen. rursum I. c. (3, 2.) Εἰ δρῶντος μὲν τοῦ ὠνουμένου ἐμβάλλοιτο ὁ χαλινὸς, δρῶντος δὲ ἔξαριστο. Eundem ipse equus dicitur δέχεσθαι, interdum et ἀρπάζειν, eidemque πειθεσθαι, quorum exempla ibid. multa, ubi etiam tradit quosdam equos sua sponte ὑποχάσκειν et χαλάρν τὸ στόμα πρὸς τὸ δέχεσθαι τὸ στόμιον, atque ita quasi ἀρπάζειν αὐτόματος τὸν προτεινόμενον χαλινόν: nam τοὺς μὲν ἵππους οἱ καλῶν τρέφοντες, εὐστόμους τῷ χαλινῷ, τοὺς δὲ παῖδας εὐκόσους τῷ λόγῳ παρέχουσιν, inquit Plut. (6, 141.) Idem rursum equus dicitur τὸν χαλινὸν ἔχειν, ab eod. Plut. nec non διὰ χαλινοῦ κυβερνᾶσθαι. Metaphorice autem quidam ap. Aristot. Rhet. 2. Τὸν χαλινὸν ἥδη ἔχετε, ἐλόμενοι στρατηγὸν αὐτοκράτορα. Ipse porro sessor s. eques postquam ἐνέβαλε τὸν χαλινὸν, dicitur eo χρῆσθαι, nec non ἐλκειν τὸ στόμα τοῦ ἵππου: quorum prius conveniens est et necessarium, alterum ut vi- tiosum reprehenditur, quamvis multi id facientes λαμπρύνειν οἴονται. Idem τὸν χαλινὸν nonnunquam χαλάρν, s. δίδωσιν aut ἐνδίδωσιν, quod Hesiod. τὰ ρύτα χαλαίνειν dicit: Lat. Laxare et Remittere frænum. Metaphorice autem Plut. (7, 815.) Τοῦ δὲ πιστεύειν σφόδρα χρησαίμην ἀντὶ τῶν χαλινῶν τῇ Πλάτωνος εὐδα- βείᾳ. Et rursum in Fab. Διεντυχιαν ἐπηρμένῳ καὶ σπαργῶντι τῷ δῆμῳ χαλινὸν ἐμβαλεῖν ὑβρεως καὶ θρα- σύητος. Ubi etiam nota χαλινὸν ὑβρεως, et χαλινὸν τοῦ σφόδρα πιστεύειν, pro Frænum quo cohibetur ἡ ὑβρις et τὸ πιστεύειν σφόδρα. || Χαλινὸι dicuntur etiam labiorum quædam partes; scribit enim J. Poll. 2. Τὰ ἐκατέρωθεν αὐτῶν ἐπὶ τὰς γνάθους καταλή- γοντα nominari χαλινόis. Cœl. Aurel. χαλινὸi dici scribit Buccarum partes circa labiorum confinia. Alibi dicit, Labii ultimum finem, s. Oris angulum. Idem Chron. Pass. 1, 4. Ac si dentes conciderint, ut præfocationis excident metum, immisione digitorum sinistrum compagem, quam Græci χαλινὸi vocant, ut hiscant, diducemus, ne spumarum emissio tarde- tur. || Nicander vero χαλινόis appellat τοὺς ὕδοντας, Dentes: Θ. 233. Οὐλψ γὰρ στομίω ἐμφύεται, ἀμφὶ δὲ σαρκὶ Ρεῖα κεν εὑρυνθέντας ἐπιφράσσασιο χαλινόis, Dentes, s. Dentium, qui momorderunt, vestigia. Porro notandum est, facto generis metaplasmo in plur. num. dici ΕΤΙΑΜ Χαλινὰ pro χαλινοῖ, ap. Poëtas præsertim. Exemplum e Diod. S. habes in Πτύρομαι. Pro Funibus nauticis quoque per meta- ph. idem χαλινὰ habes ap. Oppian. [K. 2, 140. “Χαλινόis, Τliom. M. 422. 925. ad Charit. 541. Markl. Iph. p. 25. Musgr. Iph. T. 288. 1043. Cycl. 460. Wakef. Herc. F. 781. Jacobs. Anth. 9, 343. 433. ad Dionys. H. 2, 1288. Μασσᾶσθαι χ., Act. Traj. 1, 225. Δάκειν χ., Valek. Hipp. p. 240. Χαλινά, Thallus Miles. 2. Quint. Mæc. 6. Bast Lettre 80.” Schæf. MSS. Philostr. 876. “Dionys. P. 1060. Χαλινόis, Labrum, Nicander Α. 117. 223. X. παρθενίας, Suid. 2, 466.” Wakef. MSS. Aesch. Pr. 677=692. ἀλλ' ἐπηράγκασέ νιν Διὸς χαλινὸς πρὸς βίᾳν πράσσειν τάδε. \* Χαλινόis, Άεολις, ad Greg. Cor. 588.]